Дело № 5-49-18/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 февраля  2018 г.                                                                                      г. Керчь

     	Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А.,
с участием Удовиченко А.Л. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Удовиченко А.Л., /дд.мм.гг./   года  рождения, уроженца /изъято/, /изъято/, гражданина /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КРФ об АП,-
у с т а н о в и л :

     	 Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/  от/дд.мм.гг./года  /дд.мм.гг./ г. в 00 часов  02 минуты во дворе  дома № /изъято/  по ул. /изъято/ Удовиченко А.Л.  управлял транспортным средством /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/, находясь  в состоянии  опьянения.  Освидетельствование  проведено  с использованием прибора ALCOTEST 6810, ARBC- 0786, свидетельство о поверке № л-00000070 до 29.05.2018 г., в результате установлено состояние опьянения  0,58 мг/л.,   чем нарушил п. п. 2.7 ПДД РФ.
В судебное  заседание  Удовиченко А.Л.  вину в совершении административного правонарушения признал полностью в содеянном раскаялся.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности  Удовиченко А.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КРФ об АП по следующим основаниям.
Ч.1 ст.12.8 КРФ об АП предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) ставящем под угрозу безопасность движения.
Факт совершения Удовиченко А.Л. правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КРФ об АП подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.
Протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /дд.мм.гг./ г. (л.д.1)
Протоколом об отстранении от управления транспортным средством  /изъято/ от /дд.мм.гг./ г. (л.д.2)
Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения
 № /изъято/ от /дд.мм.гг./года (л.д. № 4) из которого следует, что установлено состояние опьянения,   на основании  показаний прибора (л.д. 3) ALCOTEST 6810  - наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе   0,58 мг/л.
      Протоколом о задержании транспортного средства /изъято/ от /дд.мм.гг./ г.
      Суд считает  указанный акт освидетельствования Удовиченко А.Л.   на состояние опьянения, обоснованным и не вызывающим никаких сомнений, поскольку его освидетельствование произведено объективно и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 475 от 26.06.2008 г. «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством».
В соответствии с п.1 ст.26.2  КРФ об АП, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
	Как следует из  материалов административного дела, а также акта освидетельствования на состояние опьянения у Удовиченко А.Л.  установлено состояние  алкогольного  опьянения.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Удовиченко А.Л.  в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат  квалификации  по ч.1 ст.12.8 КРФ об АП, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
В соответствии со ст.4.5 КРФ об АП, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, признание вины и раскаяние в содеянном и считает целесообразным назначить наказание в виде минимального наказания, предусмотренного данной статьей.
    	Руководствуясь ст. 29.10 КРФ обАП , мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

     	Удовиченко А.Л.   признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КРФоб АП, и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч рублей) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате получателю УФК по РК (УМВД России по г. Керчи), ИНН 9111000242, КПП 911101001, расчетный счет № 40101810335100010001 банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 18811630020016000140, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, УИН 18810491182800000188.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
	В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  срок  лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КРФ об АП  за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП  и  ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
  	Разъяснить, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ОГИБДД ОМВД).
 В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид  административного наказания (ОГИБДД ОМВД).
 	По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение, изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                         С.А. Кучерова